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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá ochranou zaměstnanců během epidemie COVID-19

v maloobchodních prodejnách. Cílem této práce je posouzení rizik na prodejnách během

epidemie COVID-19. Samotná práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické

části je rozebrána problematika ochrany zaměstnanců během epidemie COVID-19. Dále

jsou zde rozebrány krizové stavy, jejich členění a legislativa. V praktické části je popsána

problematika ochrany zaměstnanců během epidemie COVID-19 v maloobchodních

prodejnách vybraného družstva COOP Jednota Hodonín. V práci byla provedena analýza

rizik metodou SWOT a „PNH“.

Klíčová slova: ochrana zaměstnanců, ochranné prostředky, krizové stavy, nouzový stav,

respirátory.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the protection of employees during the COVID-19 epidemic

in retail stores. This work aims to assess the risks in stores during the COVID-19 epidemic.

The diploma thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part discusses

the issue of employee protection during the COVID-19 epidemic. There are also analyses of

crises, their division, and legislation. The practical part describes the issue of employee

protection during the COVID-19 epidemic in retail stores of the selected COOPerative

COOP Jednota Hodonín. Risk analysis was carried out using the SWOT method and the

"PNH".

Keywords: protection of employees, protective equipment, crisis states, emergency,

respirators.
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ÚVOD

Poslední roky zemi zasáhla pandemie virové choroby COVID-19 celý svět. Pro mnohé

přinesla velké životní změny i ztrátu blízkých. Pandemie se nevyhnula ani České republice

a proto, aby bylo možné tuto pandemii zvrátit, je potřeba se naočkovat a posilovat svoji

imunitu.

Nejvíce jsou vystaveni onemocnění lidé pracující v důležitých službách, které nebylo možné

po dobu lockdownu zavřít. Jsou natolik podstatné, že by jejich uzavření bylo více než

náročné pro zvládnutí celé situace. Mezi ně spadají především složky integrovaného

záchranného systému, ale také prodavači v potravinách a drogeriích, na které bylo dost často

zapomínáno. V začátcích pandemie, kdy nebyl dostatek ochranných pomůcek, bylo myšleno

na zdravotníky, ale asistentům prodeje ve většině případů tyto pomůcky zaměstnavatel

zajistil až později, tudíž byli často odkázáni na pomoc jiných lidí, kteří doma šili roušky.

Při rozdělování finančních odměn či přednosti při naočkování byla rovněž opomíjena

důležitost takových lidí, mezi které bezesporu prodavači patří.

Snahou této práce je poukázat na důležitost méně opomíjené složky služeb, kterou spousta

z nás bere jako samozřejmost.

Mimořádné události mohou nastat i na území České republiky, pro které je nutné vyhlášení

nouzového stavu. Opatření, která byla doposud vytvořena proti hrozbám mohou posloužit

jako hlavní pomoc, nelze je však použít stejně na všechny druhy mimořádných událostí.

Proto hlavním cílem diplomové práce je vypracování modelového řešení zajišťující vysokou

úroveň ochrany zaměstnanců ve vybraných maloobchodních prodejnách v případě epidemie.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je vypracovat modelového řešení zajištující vysokou úroveň ochrany

zaměstnanců ve vybraných maloobchodních prodejnách v případě epidemie,

které by přispěla k zefektivnění připravenosti družstva COOP Jednota Hodonín.

Dílčí cíle diplomové práce pojednávají o problematice ochrany obyvatelstva v oblasti

ochrany obyvatel v případě epidemie.

Analyzování přístupu k ochraně zaměstnanců ve vybraných maloobchodních prodejnách

z hlediska problematiky pandemie COVID-19.

Vyhodnocení rizika v rámci ochrany zaměstnanců ve vybraných maloobchodních

prodejnách.

Analyticko-empirická část

• Sběr dat v oblasti ochrany zaměstnanců během epidemie COVID-19

v maloobchodních prodejnách.

• Analýza a vyhodnocení získaných informací pomocí metod SWOT analýzy a PNH

analýzy.

• Vyhodnocení a shrnutí hlavních problémových oblastí.

• Navržení opatření.

Aplikační část

Návrh modelového řešení zajištující vysokou úroveň ochrany zaměstnanců ve vybraných

maloobchodních prodejnách v případě epidemie. Tento návrh by měl sloužit pro efektivnější

ochranu zaměstnanců v případě nástupu další nečekané epidemie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA OCHRANY OBYVATELSTVA

Téma ochrany obyvatelstva je široké. Je velmi důležité uvědomit si správný význam

základních pojmů a definic, které se často užívají. V kapitole je nastíněn pojem ochrana

obyvatelstva a některé právní předpisy (zdroj vlastní).

Ochrana obyvatelstva v České republice je vymezena zákonem o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zaopatření ochrany

jeho života, zdraví a majetku. Pojetí ochrany obyvatelstva není ve všech zemích jednotné.

Země, které nemají krizové řízení je termín používán jako systém nevojenské ochrany –

pojednává např. o ekonomice (Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR, 2018)

(Kopecký, 2003).

Ochrana spadá do gesce Ministerstva vnitra, kde je také součástí struktur HZS ČR. Generální

ředitelství je garantem a také realizuje hlavně sekci prevence a civilní nouzové připravenosti.

Hlavní roli zde tvoří IZS a operační řízení nebo oblast ekonomiky (Řehák, 2019).

V roce 2001 vzešla v platnost legislativa, která upravuje ochranu obyvatelstva. Jde o zákony

tzv. krizového balíčku. Současná doba ochrany obyvatelstva se zaměřuje na postupy

a činnosti věcně příslušných orgánů, dalších zainteresovaných subjektů, kterého je součástí

obyvatelstvo (Doležel, 2014).

Hlavním cílem ochrany obyvatelstva je co nejvíce snížit následky mimořádných událostí

a krizových situací na zdraví, životy osob, majetku a také životní prostředí. K dosažení cíle

je nutné dodržet základní úkoly a opatření (Hradil, 2018).

Při vzniku nakažlivé nemoci, je neprodleně informován orgán ochrany veřejného zdraví.

Následně jsou vydány pokyny, jak při styku a péči o nakaženou osobu postupovat.

Při výskytu vážného onemocnění často dochází ke spolupráci správních úřadů jako jsou

Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra (Vidunová,2017).

1.1 Koncepce ochrany obyvatelstva

Základní koncepční materiál, který je schválený vládou. Stanovuje hlavní trendy v oblasti

rozvoje ochrany obyvatelstva. Připravují se podle něj opatření v oblasti ochrany obyvatelstva

ve střednědobém a dlouhodobém výhledu (Ministerstvo vnitra - generální ředitelství HZS

ČR, 2018).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Varování - jediný uplatněný varovný signál na území České republiky je “Všeobecná

výstraha” pro upozornění obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události.

Kolísavý tón sirény po dobu 140 sekund a může zaznít až třikrát za sebou v tříminutových

intervalech. Následně po akustickém tónu sirény zazní tísňová informace z hromadných

informačních prostředků (Ministerstvo vnitra - generální ředitelství HZS ČR, 2018).

Evakuace - přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, strojů,

materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou

událostí se zajišťují prostřednictvím evakuace. Hlavní povinností občanů je vzít si s sebou

předem připravené evakuační zavazadlo. Při krizové události, která zapříčinila evakuaci

je nutné dodržovat pokyny daného obecního úřadu (Kopecký, 2003) (Ministerstvo vnitra -

generální ředitelství HZS ČR, 2018).

Ukrytí - pro ukrytí osob před možnou kontaminací radioaktivním prachem, účinky

pronikavé radiace a toxickými účinky nebezpečných látek, jsou využívány přirozené

ochranné vlastnosti staveb s úpravami proti pronikání výše uvedených látek. Využití

improvizovaných a stálých úkrytů se plánuje v případě vyhlášení stavu ohrožení státu


[…]


tak, aby se tyto směny co nejméně setkaly.

Prodavačky ranní směny na prodejnu přichází mezi 5:20 hod do 5:30 hod.

Poté se převlečou do pracovních oděvů a zaměřují se na přípravu prodejny.

Nikdo z odpolední směny by neměl přijít do kontaktu s ranní směnou.

Odpolední směna přichází v 10:50, jde rovnou do vyčleněných prostor a v 11:00 hod

nastupuje zadní částí obchodu na prodejnu. Ranní směna odchází z prodejny v 10:59

hod a přesunuje se do vyčleněných prostor, převléká se do civilního oblečení

a opouští prostory obchodu.

4. Vedoucí prodejny zajistí, aby u vchodu do prodejny byly vyvěšeny upozorňující

plakáty, které zákazníky upozorní na nasazení respirátoru či roušky a dezinfekci

rukou.
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5. Vedoucí prodejny se postará o to, aby veškerý personál po dobu své směny nosit

ochranné prostředky. O jejich použití při práci na prodejně rozhoduje vedení

společnosti.

Modelová dekontaminace prostor, které zasáhl koronavir

Jako návrh řešení je vypracování metodiky pro jednotlivé typy prostorů, které byly zasaženy

koronavirem. Uvedená metodika je vypracována jako příklad na dekontaminaci prodejny,

kanceláře, šatny a skladů.

1. Dekontaminace uvedených místností a prostorů se musí provést z daných důvodů:

a. prevence,

b. v kanceláři nebo na prodejně pracovala nakažená osoba, proběhl kontakt

nebo osoba měla nařízenou karanténu,

c. nebo prodejnu navštívil nakažený zákazník.

2. Dekontaminaci provádí příslušná firma ve stanovených ochranných prostředcích.

3. Dekontaminace je rozdělena do tří fází:

Dekontaminace rizikových míst, předmětů a ostatních míst:

- musí se provádět stanovenými dezinfekčními přípravky,

- dekontaminace se provádí v následujícím pořadí:

Nejprve se musí dekontaminovat riziková místa jako jsou kliky, madla,

košíky, telefony, klávesnice, počítačová myš, pracovní plochy

atd. K dekontaminaci rizikových míst se používají dezinfekční přípravky

např. podle chemické snášenlivosti.

Dekontaminovat plochy dle velikosti. Madla, kliky, vypínače a předměty

lze dekontaminovat tkaninou namočenou do dezinfekčního přípravku nebo

podlahu vytřít přípravkem Savo a po expoziční době utřít tkaninou. Následně

se dekontaminují méně rizikové předměty a místa.

Opět se dekontaminují postřikem a po expoziční době tkaninou. Místa,

která se nechávají bez dekontaminace mokrým způsobem jsou např. kryty

stropního osvětlení, horní části chladících lednic na prodejně.
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Ozonizace prostoru

- Podle jmenovitého výkonu jednotlivého ozonizátoru, který udává množství

generovaného ozonu za hodinu. Ozon velmi účinně a rychle působí proti

virům, bakteriím atd. Mimo jiné má taky dezodorační efekt – odstraňuje

zápachy. Po aplikaci ozonu a jeho následném rozkladu nezanechává žádné

stopy.

Dekontaminace časem aneb dodržení ochranné doby, což je doba potřebná k samovolnému

úmrtí koronaviru:

- Podle doposud zjištěných informací by měl na kontaminovaném povrchu

samovolně koronavirus umírat po dobu 8 až 12 hodin,

- z popsaných důvodů stanovil orgán ochrany veřejného zdraví ochranou dobu

potřebnou k úhynu koronavirů na 24 hodin.

- Při nedostatku ověřených dat se nařizuje trojitá ochrana aneb mokrou

dekontaminaci, ozonizaci a dekontaminaci časem. Po mokré dekontaminaci,

ozonizaci a dekontaminaci časem by měly být takto ošetřené povrchy

považovány za čisté (Doporučení COVID-19, 2020).
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ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce bylo definovat problematiku ochrany zaměstnanců

během epidemie COVID-19 v maloobchodních prodejnách. Téma práce je velmi aktuální

a může být považováno i v případě, že by lidstvo ohrožovala jiná nákaza osob,

než je COVID-19.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla vymezena

problematika ochrany obyvatelstva. Dále pak základní pojmy, které se týkají onemocnění

COVID-19. Je zde uvedena také bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Závěr teoretické části

se zaměřuje na potravinovou a ekonomickou bezpečnost. Dílčí závěr teoretické části

je považován za naplněný.

Pro zpracování praktické části byly použity autorky osobní zkušenosti, které získala

působením na prodejně během epidemie COVID-19.

Cílem bylo posouzení možných rizik pro zaměstnance na prodejně. K dosažení hlavního cíle

byly stanoveny dílčí cíle, které pomohly k dosažení hlavního cíle.

Jedním z dílčích cílů bylo analyzovat přístup k ochraně zaměstnanců ve vybraných

maloobchodních prodejnách a vyhodnocení rizik v rámci ochrany zaměstnanců.

Pro zpracování analýzy rizik ochrany zaměstnanců během epidemie COVID-19

v maloobchodních prodejnách byly použity dvě metody – SWOT metoda

a polo-kvantitativní bodová metoda „PNH“. V případě metody SWOT byl hlavním výsledek

graf, který zobrazuje výslednou strategii spojenectví. Daná strategie poukazuje

na příležitosti v ochraně zaměstnanců. Pomocí metody „PNH“ byly vymezena rizika,

na které následně podle vyhodnocení byla navržena opatření.

Na závěr bylo uvedeno modelové řešení ochrany zaměstnanců během epidemie COVID-19

v maloobchodních prodejnách. Návrh ochranného balíčku pro zaměstnance na dobu jednoho

měsíce.
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