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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,52)

Ke splnění cílů jednotlivých cílů práce lze konstatovat následovné: Pojednání k

problematice ochrany bylo splněno a to zejména v části „I. teoretická části“ tj. v bodech

1. (str. 10) až 5. (str. 36). Vzhledem k aktuálnímu dostatku obecných informací lze

konstatovat, že autorka udělala vcelku dostačující výběr.

Další – tedy „II. Analytická část“ – začíná popisem historie vzniku COOP Jednoty

Hodonín. Odkazy jsou na zdroj „Jednota spotřební družstvo v Hodoníně, 2019“. Tento

zdroj však v seznamu literatury chybí. V další části je popisován chod na prodejně „208 –

Javorník“ s odkazem na stejný zdroj. Kapitola 7. pak obsahuje jak nezdůvodněný výběr

interních i externích prostředků (viz Tabulka 2), rovněž tak nezdůvodněnou kvantifikaci

v použité matici SWOT analýzy (viz Tabulka 3). Poněkud vágně jsou pak logicky

(vzhledem k předchozímu) formulovány „Výsledky SWOT analýzy“ na str. 47 ... „Za

největší hrozbu je považována samotná epidemie a možnost nakažení zaměstnanců”.

Obdobný přístup autorky je prezentován v bodu “7.2 Analýza rizik…”. Po obecných

sděleních z literatury v tabukách 5 až 8 následuje “Tabulka 9 Možná rizika…”, které

působí pouze proklamativně. Mají-li to být výstupy z dotazníkového šetření, pak tyto
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výstupy nejsou doloženy vstupy. Není tedy jasné, z čeho autorka vyvozuje prezentované

výsledky. Tvrzení v textu odstavce “Vyhodnocení analýzy PNH” (str. 54 ad.) se pak jeví

jako nepodložené.

Práce graduje v kapitolách 8 a 9 a to zejména “návrhy na zlepšení,” “modelové

využívání”, “návrhem ochranného balíčku”, “modelovým předáváním…”, “modelovou

dekontaminací”. Tyto návrhy autorka s souladu se zadáním předkládá, nikterak je však

nezdůvodňuje nebo praxí neověřuje.

Závěr. Pokud bychom odhlédli od předchozích výtek neprokazatelnosti, tak by šlo

uvedený text považovat za splnění cílů a relevanci závěrů. Práce vykazuje znaky práce

zpracované někým na zakázku a to z důvodu nekonkrétních podkladů

Závěr: Uvedenou práci doporučuji k obhajobě po prokazatelném odpovězení a doplnění

otázky k obhajobě. Nyní ji hodnotím ji známkou E.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete doložit tvrzení a zdroje dat pro uvedené závěry?

V Uherském Hradišti dne 21.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…